Sexta-feira, 15 de Março de 2002 Número 63
S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

SUPLEMENTOSumario63B Sup 1

S U M Á R I O
Ministérios da Educação

e do Trabalho e da Solidariedade
Portaria n.o 286-A/2002:

Altera a Portaria n.o 1082-A/2001, de 5 de
Setembro, que cria uma rede nacional de centros
de reconhecimento, validação e certificação de
competências (centros RVCC) . . . . . . . . . . . . . . 2498-(2)

2498-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 63 — 15 de Março de 2002

MINISTÉRIOS DA EDUCAÇÃO
E DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE

Portaria n.o 286-A/2002

de 15 de Março

A Portaria n.o 1082-A/2001, de 5 de Setembro, aprova
o Regulamento do Processo de Acreditação das Enti-
dades Promotoras dos Centros de Reconhecimento,
Validação e Certificação de Competências (centros
RVCC), a partir do qual se realizou o primeiro concurso
de acreditação de entidades em 2001.

Considerando a experiência adquirida no processo
de análise e decisão então realizado, torna-se indispen-
sável fazer alguns ajustamentos ao referido Regula-
mento, tendo em consideração a abertura de um novo
concurso em 2002.

Nestes termos, e ao abrigo do disposto na alínea e)
do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 387/99, de 28 de Setem-
bro, e nos n.os 2, 3 e 4 do n.o 2.o da Portaria
n.o 1082-A/2001, de 5 de Setembro:

Manda o Governo, pelos Ministros da Educação e
do Trabalho e da Solidariedade, que os artigos 4.o e
11.o do Regulamento do Processo de Acreditação das
Entidades Promotoras dos Centros de Reconhecimento,
Validação e Certificação de Competências, publicado
no anexo I à Portaria n.o 1082-A/2001, de 5 de Setembro,
passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 4.o

Requisitos

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) Ter capacidade própria instalada para desen-

volver as actividades inerentes a um centro
RVCC, designadamente recursos físicos, técni-
cos, humanos e financeiros;

j) Identificar, na sua área de influência, públicos
com baixos níveis de escolaridade para quem
já desenvolve outras actividades formativas;

k) Possuir capacidade de intervenção, numa rela-
ção de proximidade com as populações e suas
organizações, na sequência da realização de um
diagnóstico prévio de necessidades, em termos
de certificação escolar e qualificação profis-
sional;

l) Possuir localização e acessibilidade adequadas,
por forma a garantir a proximidade dos públi-
cos-alvo, designadamente cidadãos com neces-
sidades especiais;

m) Possuir uma adequada estratégia de prevenção
e gestão de riscos, por forma a garantir a segu-
rança física dos clientes e colaboradores;

n) Estar integrada em redes e parcerias de âmbito
local, regional, nacional ou transnacional;

o) Desenvolver iniciativas, no âmbito da educação
e formação de adultos, com competência pró-
pria de certificação ou assegurada através de
parcerias territoriais consolidadas, dirigidas aos
públicos considerados prioritários por esta inter-
venção;

p) Possuir capacidade demonstrada para definir,
para o seu espaço de intervenção, estratégias
adequadas que permitam o acesso de todos os
adultos aos serviços do centro;

q) Ser entidade formadora acreditada pelo Insti-
tuto para a Inovação na Formação (INOFOR)
ou instância competente, nos termos da legis-
lação em vigor;

r) Ter experiência comprovada na área do reco-
nhecimento e validação de competências adqui-
ridas em situações de trabalho e de vida e no
domínio das respectivas metodologias.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 11.o

Critérios de ordenação das candidaturas

1 — Os critérios de ordenação, de natureza técnica,
organizacional e pedagógica, a utilizar na análise das
candidaturas constam do guião de candidatura, editado
pela Agência Nacional de Educação e Formação de
Adultos (ANEFA), e baseiam-se nos seguintes parâ-
metros e ponderações:

a) Vocação e projecto (25%) — adequação da
vocação do público-alvo e do projecto da enti-
dade à missão e funções dos centros RVCC;

b) Estrutura e recursos (25%) — adequação da
estrutura e recursos existentes à missão e fun-
ções dos centros RVCC, identificando pontos
fortes, dificuldades e problemas;

c) Qualificações e competências (30%) — ade-
quação das qualificações, competências e expe-
riência da equipa técnica à missão e funções
dos centros RVCC, identificando pontos fortes,
dificuldades e problemas;

d) Redes e parcerias (10%) — papel e contribui-
ção das redes e parcerias para o reforço da capa-
cidade de intervenção da entidade e da qua-
lidade dos serviços prestados como centro
RVCC;

e) Desenvolvimento (10%) — contribuição das
acções planeadas ou em preparação para o
reforço da capacidade de intervenção da enti-
dade e da qualidade dos serviços prestados como
centro RVCC.

2 — Quando uma entidade acreditada e identificada
para abrir um centro RVCC desistir ou for suspensa
em resultado do processo de monitorização e avaliação,
devem adoptar-se os seguintes procedimentos:

a) A entidade desistente ou suspensa será substi-
tuída pela entidade acreditada em 2.o lugar na
respectiva NUT III;

N.o 63 — 15 de Março de 2002 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2498-(3)

b) Sempre que na NUT referida na alínea ante-
rior não exista mais nenhuma entidade acre-
ditada, fica a direcção da ANEFA autorizada
a abrir um concurso excepcional, a realizar
na NUT III da entidade desistente ou sus-
pensa;

c) O concurso referido na alínea anterior será pre-
cedido por um período de mobilização das dife-
rentes entidades públicas e privadas que operam

naquele território nos domínios da educação e
formação de adultos.»

Em 27 de Fevereiro de 2002.

Pelo Ministro da Educação, João José Félix Marnoto
Praia, Secretário de Estado da Educação. — Pelo Minis-
tro do Trabalho e da Solidariedade, António Maria Burs-
torff Dornelas Cysneiros, Secretário de Estado do Tra-
balho e Formação.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Loja do Cidadão (Viseu) Urbanização Quinta das Mesuras
Avenida R. D. Duarte, lote 9 — 3500-643 Viseu
Telef. 23 248 49 48 Fax 23 248 49 52